
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

227 / 2023 del 04/08/2023 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA SINTEL PER L'APPALTO DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO INTEGRATO DI 
TRASPORTO SANITARIO E TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE DI SOGGETTI NEFROPATICI 
SOTTOPOSTI A TRATTAMENTO DIALITICO AFFERENTI ALLA ASST DI PAVIA, PER LA DURATA 
DI 24 MESI, RINNOVABILI FINO A ULTERIORI 24 MESI. IMPORTO A BASE D'ASTA € 
5.491.489,60 IVA ESENTE. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA SINTEL PER L'APPALTO DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO INTEGRATO DI 
TRASPORTO SANITARIO E TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE DI SOGGETTI NEFROPATICI 
SOTTOPOSTI A TRATTAMENTO DIALITICO AFFERENTI ALLA ASST DI PAVIA, PER LA DURATA DI 
24 MESI, RINNOVABILI FINO A ULTERIORI 24 MESI. IMPORTO A BASE D’ASTA € 5.491.489,60 
IVA ESENTE. 
________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 393/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la legge regionale n. 33 del 30/12/2009 e s.m.i. “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità” e in particolare: 

• l’articolo 15 in base al quale “i soggetti che intendono svolgere attività di soccorso 
sanitario, trasporto sanitario semplice o di trasporto sanitario, fermo restando il 
possesso dei requisiti minimi stabiliti dalle disposizioni vigenti, presentano una 
segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) alla ATS competente per territorio, 
allegando i documenti previsti dalle vigenti normative”;  

• l’articolo 16 che, al comma 1, istituisce l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza 
(AREU), dotata di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia 
organizzativa, amministrativa e contabile gestionale e tecnica, e stabilisce, tra 
l’altro che:  

- AREU, sulla base degli indirizzi regionali, attua la programmazione e il 
controllo, assicurando i Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) in materia di 
emergenza urgenza extraospedaliera, di attività trasfusionali, di trasporti 
sanitari e sanitari semplici inclusi gli organi e i tessuti destinati ai trapianti;  

- AREU garantisce il coordinamento intra regionale e interregionale, 
l’indirizzo, la gestione lo svolgimento, il monitoraggio della rete 
dell’emergenza urgenza extraospedaliera e del servizio NUE 112;  

• l’articolo 41 che prevede che il SSL assicuri ai pazienti nefropatici cronici sottoposti 
a trattamenti di dialisi, il rimborso delle spese di trasporto sostenute per effettuare 
il tragitto dalla propria dimora al centro di dialisi più vicino e viceversa; 

PREMESSO che con DGR n. XII/ 437 del 12.06.2023 ad oggetto “Determinazioni in ordine 
ai trasporti sanitari e trasporti sanitari semplici”: 

• è stato ritenuto necessario procedere con il graduale passaggio a un 
coordinamento regionale centralizzato del servizio di Trasporto Sanitario e 
Trasporto Sanitario Semplice rendendosi, conseguentemente, necessario 
procedere con l’indizione di procedure di gara a evidenza pubblica basate 
anche sul principio della concorrenza, finalizzate alla fornitura dei citati servizi, 
anche in modalità aggregata tra le diverse tipologie di servizio; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

• è stato stabilito di individuare AREU quale Ente del SSL deputato, per garantire i 
LEA, all’espletamento delle procedure di gara a evidenza pubblica per la 
fornitura del servizio in ambito sia di Trasporto Sanitario Semplice dedicato ai 
soggetti nefropatici sottoposti a trattamento dialitico sia del Trasporto Sanitario, 
servizi affidati anche in forma integrata tra loro; 

RITENUTO, pertanto, di indire una procedura “aperta” mediante piattaforma di 
intermediazione telematica Sintel, ai sensi dell’art. 71 del d.Lgs. n. 36/2023 per la 
fornitura del servizio integrato di trasporto sanitario e trasporto sanitario semplice di 
soggetti nefropatici sottoposti a trattamento dialitico afferenti alla ASST di Pavia, per 
la durata di 24 mesi, rinnovabili fino a ulteriori 24 mesi; 

CONSIDERATO che: 

- il valore a base d’asta per la fornitura del servizio di trasporto sopra citato è pari a 
€ 5.491.489,60, IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, 
n. 633; 

- è individuato quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello previsto dall’art. 
108, comma 4, del d.Lgs. n. 36/2023, ovverosia quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri indicati nel disciplinare di 
gara;  

- AREU si riserva la facoltà di ripetere il servizio per ulteriori 24 mesi, alle medesime 
condizioni dell’appalto iniziale, per un costo presunto di € 5.491.489,60, IVA esente 
ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633;  

- AREU si riserva l’eventuale attivazione di servizi opzionali ai sensi dell’art. 120, 
comma 1, lettera a) del d.Lgs. n. 36/2023, per attività analoghe di trasporto, per 
un importo complessivo presunto per i primi 24 mesi pari a € 2.000.000,00 IVA esente 
ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 ed eventualmente 
attivabili per ulteriori 24 mesi per un importo complessivo pari a € 2.000.000,00 IVA 
esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633; 

- AREU si riserva l’eventuale variazione fino alla concorrenza del quinto d’obbligo 
dell’importo del contratto ai sensi dell’art. 120, comma 9 del d.Lgs. n. 36/2023 per 
un importo massimo per 24 mesi pari a € 1.098.297,92 00, IVA esente ai sensi dell’art. 
10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633; 

- il valore complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, commi 4 e 5, d.Lgs. 36/2023 
e s.m.i., è di € 16.081.277,12, IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 
26 ottobre 1972, n. 633;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

1. di indire, mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, una 
procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d. Lgs 36/2023 per la fornitura del servizio 
integrato di trasporto sanitario e trasporto sanitario semplice di pazienti nefropatici 
sottoposti a trattamento dialitico afferenti all’ASST di Pavia, per la durata di 24 
mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 24 mesi, per un importo a base d’asta 
pari a € 5.491.489,60 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 
1972, n. 633;  

2. di individuare quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello previsto dall’art. 
108, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, ovverosia quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri indicati nel disciplinare di 
gara;  

3. di prendere atto della documentazione di gara consistente in: bando di gara ed 
estratto, disciplinare, capitolato speciale e relativi allegati; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva presunta, per gli anni 2023/2024/2025, ed escluse opzioni di rinnovo 
da approvare con apposito atto deliberativo in caso di attivazione, di € 
5.491.489,60 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, 
n. 633, che verrà imputata ai Bilanci d’esercizio degli anni 2023,2024,2025 al conto 
30.20.21.70 – (COSTI PER ATTIVITA' DI TRASPORTO SANITARIO INTEGRATO) della 
contabilità aziendale, presupponendo la decorrenza dal 01.12.2023 come di 
seguito descritto: 

Descrizione 
spesa Anno Importo IVA Conto Descrizione Conto 

Servizio trasporti 
integrati 2023  € 228.812,07 Esente 30.20.21.70  

COSTI PER ATTIVITA' DI 
TRASPORTO SANITARIO 

INTEGRATO 

Servizio trasporto 
integrati 2024 € 2.745.744,80 Esente 30.20.21.70  

COSTI PER ATTIVITA' DI 
TRASPORTO SANITARIO 

INTEGRATO 

Servizio trasporto 
integrati 2025 € 2.516.932,73 Esente 30.20.21.70  

COSTI PER ATTIVITA' DI 
TRASPORTO SANITARIO 

INTEGRATO 

5. di dare altresì atto che la spesa di € 660,00, per il versamento del CIG, sarà 
imputata nel Bilancio economico per l’anno 2023 al conto 30.21.03.45 (contributo 
autorità di vigilanza contratti pubblici) della contabilità aziendale; 

6. di rimandare a successivo provvedimento lo stanziamento di budget relativo agli 
incentivi tecnici previsti dall’art. 45 d.Lgs. n. 36/2023.; 

7.  di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del 
d.Lgs. 36/2023, è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

8. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Dirigente della SC NEA 
116117 Dr. Simone Baratto; 

9. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Dr. Raffaele 
Di Mauro della S.C. NEA 116117; 

10. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente;  

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Per il Direttore Amministrativo Andrea Albonico come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Marco Michele Gelmetti 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


